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CÓDIGO                       FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 
161011230614168477 - SEDUC 306 339092 200,00 
161011230614168477 - SEDUC 306 339092 1.000,00 
161011236114164963 - SEDUC 104 339092 100.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339092 204.900,00 
161011236214168478 - SEDUC 2102 339092 1.012,50 
161011212214168488 - SEDUC 102 339092 100,00 
161011212214168488 - SEDUC 2102 339092 742,50 
161011212214168488 - SEDUC 331 339092 742,50 
161011212214167605 - SEDUC 102 449092 150.000,00 
161011212214167603 - SEDUC 2102 449092 100.000,00 
  TOTAL  558.697,50 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, da 
forma abaixo discriminadas: 
CÓDIGO               FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 
161011236214168478 - SEDUC 2102 339014 1.012,50 
161011212214168488 - SEDUC 102 339014 100,00 
161011212214168488 - SEDUC 331 339014 742,50 
161011230614168477 - SEDUC 306 339030 200,00 
161011230614168477 - SEDUC 306 339030 1.000,00 
161011236114164963 - SEDUC 104 339039 100.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 204.900,00 
161011212214168488 - SEDUC 2102 339039 742,50 
161011212214167605 - SEDUC 102 449051 150.000,00 
161011212214167603 - SEDUC 2102 449051 100.000,00 
  TOTAL  558.697,50 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
  Registre-se e cumpra-se,  
MARILÉA FERREIRA SANCHES 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 32, DE 27/6/2017

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 43, da Lei nº 8.375, de 19 de julho de 
2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2017, 
RESOLVE:  
I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
955.089,05 (Novecentos e Cinquenta e Cinco Mil, Oitenta e 
Nove Reais e Cinco Centavos), nas dotações dos elementos de 
despesa das Unidade Orçamentárias, conforme quadro abaixo: 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA 
VALOR 
161011212814168493 - SEDUC 306 319013 24.355,89 
161011236114164963 - SEDUC 102 339092 118.300,00 
161011236214168478 - SEDUC 102 339092 132.000,00 
161011212214168488 - SEDUC 2102 339092 1.755,00 
161011230614168477 - SEDUC 106 339092 60.000,00 
161011212814168493 - SEDUC 2102 339092 2.000,00 
161011236214168478 - SEDUC 2102 339092 945,00 
161011281214338322 - SEDUC 102 339092 265.960,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339092 1.000,00 
161011212214167604 - SEDUC 2102 449051 348.773,16 
  TOTAL  955.089,05 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, da 
forma abaixo discriminadas: 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA 
VALOR 
161011212814168493 - SEDUC 306 319011 24.355,89 
161011212814168493 - SEDUC 2102 339014 2.000,00 
161011230614168477 - SEDUC 106 339030 60.000,00 
161011236114164963 - SEDUC 102 339033 118.300,00 
161011236214168478 - SEDUC 102 339037 132.000,00 
161011212214168488 - SEDUC 2102 339039 1.755,00 
161011236214168478 - SEDUC 2102 339039 945,00 
161011281214338322 - SEDUC 102 339039 265.960,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 1.000,00 
161011212214167604 - SEDUC 2102 449092 348.773,16 
  TOTAL  955.089,05 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
  Registre-se e cumpra-se,  
MARILÉA FERREIRA SANCHES 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
PORTARIA DE QDD Nº 33, DE 27/6/2017 
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 43, da Lei nº 8.375, de 19 de julho de 
2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2017, 
RESOLVE:  
I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
2.724.729,11 (Dois Milhões, Setecentos e Vinte e Quatro Mil, 
Setecentos e Vinte e Nove Reais e Onze Centavos), nas dotações 
dos elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme 
quadro abaixo: 
CÓDIGO             FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 
161011212814168493 - SEDUC 306 319004 50.000,00 

161011236114164963 - SEDUC 102 339005 500,00 
161011212212978339 - SEDUC 102 339008 10.000,00 
161011236114164963 - SEDUC 102 339008 500,00 
161011212214168488 - SEDUC 2102 339014 1.000,00 
161011236114164963 - SEDUC 104 339036
 2.400.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339036 100.000,00 
161011212214168488 - SEDUC 102 339093 5.000,00 
161011236214168478 - SEDUC 102 339093 200,00 
161011212214167603 - SEDUC 306 449092 157.529,11 
  TOTAL 2.724.729,11 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, da 
forma abaixo discriminadas: 
CÓDIGO              FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 
161011212814168493 - SEDUC 306 319011 50.000,00 
161011212212978339 - SEDUC 102 339005 10.000,00 
161011236114164963 - SEDUC 102 339005 500,00 
161011236114164963 - SEDUC 102 339008 500,00 
161011212214168488 - SEDUC 102 339014 5.000,00 
161011236214168478 - SEDUC 102 339014 200,00 
161011236114164963 - SEDUC 104 339039 2.400.000,00 
161011212214168488 - SEDUC 2102 339039 1.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 100.000,00 
161011212214167603 - SEDUC 306 449051 157.529,11 
  TOTAL  2.724.729,11 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
  Registre-se e cumpra-se,  
MARILÉA FERREIRA SANCHES 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Protocolo: 197620
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE QDD Nº 38, DE 27/6/2017
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 43, da Lei nº 8.375, de 19 de julho de 
2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2017, 
RESOLVE:  
I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
155.939,01 (Cento e Cinquenta e Cinco Mil, Novecentos e Trinta 
e Nove Reais e Um Centavo), nas dotações dos elementos de 
despesa das Unidade Orçamentárias, conforme quadro abaixo: 
CÓDIGO                     FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 
161011212814246077 - SEDUC 331 339014 810,00 
161011230614168477 - SEDUC 306 339030 1,55 
161011230614168477 - SEDUC 306 339030 977,65 
161011230614168477 - SEDUC 306 339030 0,66 
161011230614168477 - SEDUC 306 339030 385,75 
161011230614168477 - SEDUC 106 339030 3.550,20 
161011230614168477 - SEDUC 306 339030 78,20 
161011236214168478 - SEDUC 104 339036 50.000,00 
161011212214168489 - SEDUC 102 339093 135,00 
161011212214167603 - SEDUC 2102 449051 100.000,00 
  TOTAL  155.939,01 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, da 
forma abaixo discriminadas: 
CÓDIGO                        FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 
161011212214168489 - SEDUC 102 339014 135,00 
161011236214168478 - SEDUC 104 339039 50.000,00 
161011212814246077 - SEDUC 331 339039 810,00 
161011230614168477 - SEDUC 306 339092 1,55 
161011230614168477 - SEDUC 306 339092 977,65 
161011230614168477 - SEDUC 306 339092 0,66 
161011230614168477 - SEDUC 306 339092 385,75 
161011230614168477 - SEDUC 106 339092 3.550,20 
161011230614168477 - SEDUC 306 339092 78,20 
161011212214167603 - SEDUC 2102 449092 100.000,00 
  TOTAL  155.939,01 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
  Registre-se e cumpra-se,  
MARILÉA FERREIRA SANCHES 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 39, DE 27/6/2017

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 43, da Lei nº 8.375, de 19 de julho de 
2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2017, 
RESOLVE:  
I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
643.900,00 (Seiscentos e Quarenta e Três Mil, Novecentos 
Reais), nas dotações dos elementos de despesa das Unidade 
Orçamentárias, conforme quadro abaixo: 
CÓDIGO            FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 
161011212212978339 - SEDUC 102 339005 1.500,00 
161011212212978339 - SEDUC 102 339008 3.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339030 200.000,00 
161011281214338322 - SEDUC 102 339030 5.000,00 

161011281214338322 - SEDUC 102 339033 31.000,00 
161011236714166625 - SEDUC 102 339033 5.000,00 
161011212814246077 - SEDUC 331 339033 10.000,00 
161011236214168478 - SEDUC 102 339039 100.000,00 
161011236314518533 - SEDUC 306 339046 271.400,00 
161011212214168488 - SEDUC 102 339047 10.000,00 
161011236614168479 - SEDUC 102 339093 7.000,00 
 TOTAL   643.900,00 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, da 
forma abaixo discriminadas: 
CÓDIGO              FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 
161011212212978339 - SEDUC 102 339005 3.000,00 
161011212212978339 - SEDUC 102 339008 1.500,00 
161011212214168488 - SEDUC 102 339014 10.000,00 
161011236214168478 - SEDUC 102 339033 100.000,00 
161011281214338322 - SEDUC 102 339039 31.000,00 
161011236614168479 - SEDUC 102 339039 7.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 200.000,00 
161011281214338322 - SEDUC 102 339039 5.000,00 
161011236714166625 - SEDUC 102 339039 5.000,00 
161011236314518533 - SEDUC 306 339039 271.400,00 
161011212814246077 - SEDUC 331 339039 10.000,00 
 TOTAL   643.900,00 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
  Registre-se e cumpra-se,  
MARILÉA FERREIRA SANCHES 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 40, DE 27/6/2017

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 43, da Lei nº 8.375, de 19 de julho de 
2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2017, 
RESOLVE:  
I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
1.448.042,36 (Hum Milhão, Quatrocentos e Quarenta e Oito Mil, 
Quarenta e Dois Reais e Trinta e Seis Centavos), nas dotações 
dos elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme 
quadro abaixo: 
CÓDIGO             FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 
161011230614168483 - SEDUC 306 339030 237.386,78 
161011230614168483 - SEDUC 306 339033 155.443,40 
161011212214168489 - SEDUC 102 339033 16.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339036 200.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339036 8.200,00 
161011236314518533 - SEDUC 306 339036 280.000,00 
161011236214168478 - SEDUC 102 339036 15.000,00 
161011236214168478 - SEDUC 104 339036 30.000,00 
161011212214168488 - SEDUC 102 339039 500,00 
161011230614168483 - SEDUC 306 339046 91.512,18 
161011236314518533 - SEDUC 306 339048 400.000,00 
161011236314518533 - SEDUC 306 339048 14.000,00 
 TOTAL   1.448.042,36 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, da 
forma abaixo discriminadas: 
CÓDIGO               FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 
161011212214168488 - SEDUC 102 339014 500,00 
161011236314518533 - SEDUC 306 339030 14.000,00 
161011236314518533 - SEDUC 306 339039 400.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 200.000,00 
161011230614168483 - SEDUC 306 339039 484.342,36 
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 8.200,00 
161011236314518533 - SEDUC 306 339039 280.000,00 
161011236214168478 - SEDUC 102 339039 15.000,00 
161011236214168478 - SEDUC 104 339039 30.000,00 
161011212214168489 - SEDUC 102 339039 16.000,00 
 TOTAL   1.448.042,36 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
  Registre-se e cumpra-se,  
MARILÉA FERREIRA SANCHES 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

Protocolo: 197686
PORTARIA DE REDES. Nº 202/2017-GAB/SIND. BELÉM, 

29 DE JUNHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2017-GAB/SIND, 
de 12/06/2017 fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Processual, instaurada nos termos da Portaria nº 113/2017-
GAB/SIND de 04/04/2017, publicada no DOE, edição nº 33.352 
de 11/04/2017, prorrogada pela Portaria nº 131/2017-GAB/
SIND de 16/05/2017, publicada no DOE, edição nº 33.376 de 
18/05/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 


